
66 de 112

Quarta-Feira, 02 de Outubro de 2024• Nº 8.260DIÁRIO OFICIAL

Produto 2.4 Modelo do Contencioso Fiscal e da 
Dívida Ativa da SEFAZ

Luiz Vanderlei de 
Almeida Costa
Daniel Braz de 

Araújo
Renan da Fonseca 

Melo (PGE)

Subproduto 2.4.1. Revisão dos procedimen-
tos e equipamentos do contencioso de 1ª, 2ª 

instancia e implantação do processo eletrônico 
e consultas públicas (e-PAT) e inclusão de 

novas funcionalidades ao módulo dívida ativa 
no SATE;

Daniel Braz de 
Araújo

Rennan da Fonseca 
Melo

Luiz Vanderlei de 
Almeida Costa

Produto 2.5. Modelo de atendimento integral 
do contribuinte da SEFAZ.

Elienaita Rodrigues 
Pereira

Thainara Mota 
de Morais de 
Nascimento

Inacio Flavio dos 
Santos Barroso

Subproduto 2.5.1. Implantação de um novo 
modelo de atendimento eletrônico integral 
ao contribuinte e reformulação do Portal da 
SEFAZ (legislação, cadastro, serviços, DTE, 

processos, FAQ, chat, etc); customização 
do SATE ao novo modelo de atenção com 

novos serviços on-line, boat para avaliação do 
atendimento.

Elienaita Rodrigues 
Pereira

Thainara Mota 
de Morais de 

Nascimento (Portal 
da SEFAZ)

Inácio Flávio dos 
Santos Barroso

Roberta Carolayn 
da Costa Amador 

(e-Processo)

Produto 2.6 Modelo de recuperação do crédito 
tributário da SEFAZ

Gilson Carlos 
Rodrigues

Ieda Paula Gomes 
Rodrigues

Subproduto 2.6.1. Modelo de cobrança ad-
ministrativa, parcelamento e sistemática de 

controle de restituição, compensação e ressar-
cimento;

Gilson Carlos 
Rodrigues

Ieda Paula Gomes 
Rodrigues

Nazaré Maria 
Homobono Brito

<#E.G.B#72856#66#81090/>

Protocolo 72856
<#E.G.B#72857#66#81091>

PORTARIA (T) Nº 018/2024 - SEFAZ

Altera a Portaria (T) nº 003/2024, que estabelece os valores para efeito de cobrança do ICMS por substituição 
tributária nas operações com cerveja, chope, refrigerante, águas e outras bebidas.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o disposto no art. 146, §§ 10 e 11, da Lei nº 0400, de 22 de dezembro de 1997;
Considerando o disposto no art. 505 do Decreto nº 2.269, de 24 de julho de 1998 e art. 5º da Portaria nº 006/2021- GAB/
SEFAZ;
Considerando o disposto no inciso II, do art. 13, do Anexo III, do Decreto nº 2.269, de 24 de julho de 1998;
Considerando o disposto no Apêndice IV do Anexo III, do Decreto nº 2.269, de 24 de julho de 1998;
Considerando as disposições do Protocolo ICMS 11, de 21 de maio de 1991 e Protocolo ICMS 10, de 03 de abril de 
1992, que dispõem sobre substituição tributária para operações com cerveja, chope, refrigerante, xarope ou extrato de 
concentrado destinado ao preparo de refrigerante em máquina pré-mix ou post-mix, água mineral ou potável e gelo e 
suas alterações posteriores;
Considerando as disposições do Convênio ICMS 142, de 14 de dezembro de 2018;
Considerando a necessidade de atualizar os valores dos produtos cerveja, chope, refrigerante, águas e outras bebidas, 
sujeitos ao regime de substituição tributária, com base na inflação do período;
Considerando, ainda, o Processo 0283192024-8 e o contido na Informação Fiscal nº 2024.COTRI.0544, favorável ao 
pleito,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar os Anexo I e II da Portaria (T) 003/2024 - GAB/SEFAZ, com a redação dada pelos respectivos Anexos I 
e II desta Portaria.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Secretaria, em Macapá, 2 de outubro de 2024.
JESUS DE NAZARÉ DE ALMEIDA VIDAL
Secretário de Estado da Fazenda

Anexo I da Portaria (T) nº 018/2024 - SEFAZ

CERVEJAS/MARCA

GARRAFA LATA

Retornável 
de 600 ml

Retornável 
de 1000 ml

Desc/Retornável 
até 390 ml

Descartável 
de 391 a 
660 ml

Descartável 
de 1000 ml

Até 
270 ml

De 271 a 
360 ml

De 361 a 
660 ml



67 de 112

Quarta-Feira, 02 de Outubro de 2024• Nº 8.260DIÁRIO OFICIAL

AMBEV 

Antarctica 
Pilsen 

4,83 - 3,69 - - - 3,30 -

Bohemia 6,35 - 4,42 12,55 - - 4,03 -

Brahma chopp 5,19 6,51 3,79 - - 2,58 3,40 -

Brahma Fresh 4,86 6,08 3,79 - - - 3,40 -

Original 7,62 - - - - - - -

Skol Pilsen 5,65 7,07 3,96 - 7,81 2,69 3,59 5,32

Demais Ambev 5,95 7,03 4,28 13,55 8,43 2,91 3,88 5,75

CARIBEÑA

SLEEK - - - - - - 2,27 -

STANDART - - - - - - 2,27 -

Demais 
Caribeña

3,75     1,75 2,45  

CERPASA 

Cerpa Draft  3,27 - 2,96 - - - 2,28 -

Cerpa Draft 
OW - - - 5,33 - - - -

Cerpa Export 7,79 - 3,27 - - - - -

Cerpa Export 
ONE WAY - - - 11,31 - - - -

Cerpa Export 
OW WAY - - 4,01 - - - - -

Cerpa Gold 3,27 - 2,65 - - 1,95 2,28 -

Cerpa Gold 
OW - - - 5,33 - -  -

Cerpa Nevada 2,67 - - - - 1,86 2,06 -

Cerpa Prime - - 4,33 - - - - -

Cerpa Tijuca 4,79 - 2,86 - - 2,36 - -

Cerpa Tijuca 
OW - - 3,38 7,38 - - - -

Cerpa Tijuca 
Pilsen

- - - - - - 2,96 -

HEINEKEN 

Bavaria Pilsen 4,42 - 3,53 - - - 3,03 -

Bavaria 
Premium 

5,52 - 4,03 - - - 3,59 -

Kaiser Pilsen 5,19 - 3,79 - - - 3,53 -

Demais Femsa 5,96 - 4,35 - - - 3,87 -

IMPERIAL
Cerveja 

Imperial Ouro
- - - - - 2,92 - -

PETRÓPOLIS

Crystal 4,28 5,37 2,47 - - 2,13 2,74 3,43

Itaipava Pilsen 4,53 5,69 2,55 - 6,82 2,25 2,90 3,64

Itaipava 
Premium

5,03 - 3,68 - - - 3,22 4,04

Lokal 4,12 5,18 - - - - 2,64 3,31

Petra Puro 
Malte

5,03 6,32 3,68 6,99 7,58 2,50 3,22 4,04

Demais 
Petrópolis

6,43 6,64 3,97 7,54 8,18 2,70 3,47 4,36

REFRIKO

Cerveja 
Morena

5,35 - - - - 2,13 2,26 -

Cerveja Pilsen 
Bamboa

6,04 - - - - 2,54 2,69 3,61

Demais 
Refriko

6,15 - - - - 2,52 2,67 3,90

SCHINCA-RIOL 

Cintra 4,41 - 3,53 - - - 3,03 -

Devassa - - 3,96 - - 2,58 3,40 -

Devassa Bem 
Loura

5,19 - - - - - 3,40 -

Glacial 4,41 5,52 3,53 - - - 2,81 -

 Pilsen 4,83 6,04 3,69 - 6,76 2,45 3,30 4,90

 Primus 5,19 - 3,79 - - - 3,40 -

Schin no Grau 4,84 - - - - - 3,08 -

 Demais 
Schincariol 

5,61 6,52 4,09 19,29 - 2,79 3,67 5,29

TOP BEER  3,48 - - - - - 2,40 -

 Outras MARCAS 
Nacionais  5,65 7,07 3,96 12,55 - 2,69 3,59 5,32

Importadas 8,47 10,62 5,95 13,80 - 4,03 5,39 7,98

 CHOPP  LITRO

 CERPA CHOPP 7,98

CERPA CHOPP EXPORT 11,23



68 de 112

Quarta-Feira, 02 de Outubro de 2024• Nº 8.260DIÁRIO OFICIAL

 OUTRAS MARCAS 7,67

Anexo II da Portaria (T) nº 018/2024 - SEFAZ

REFRIGERANTES/ MARCA

PET LATA RETORNÁVEL

Até 
300ml

301ml a 
600ml

1.000ml 1.500ml 2.000ml
2.500 

ml
Até 250 

ml

251ml 
a 

355ml

Até 
200 
ml

201ml a 
330ml

331ml a 
660ml

661ml a 
1030ml

 AMBEV 

Antarctica 1,82 3,63 4,28 - 6,14 - - 2,62 - 1,99 - -

 Baré - - - - 5,39 - - - - - - -

 Pepsi 1,82 3,60 4,41 - 6,28 - - 2,77 - 2,03 - -

 Sukita 1,82 3,47 4,44 - 6,34 - - 2,77 - 2,05 - -

 Demais 
Ambev 

1,96 3,89 4,76 4,71 6,78 - - 2,99 - 2,19 - -

BALY

Baly Kids 
Laranja

- - - - - - 3,49 - - - - -

Baly Kids 
Melancia

- - - - - - 3,49 - - - - -

Baly Kids 
Morango

- - - - - - 3,49 - - - - -

Baly Kids 
Tutti-Frutti

- - - - - - 3,49 - - - - -

Baly Kids 
Uva

- - - - - - 3,49 - - - - -

Demais Baly - - - - - - 3,77 - - - - -

BENEVI

Limão - 1,77 - - - - - - - - - -

Tônica - 1,77 - - - - - - - - - -

Demais 
Benevi

- 1,91 - - - - - - - - - -

CARIMBÓ

Cola 1,02 1,39 2,32 - 3,32 3,93 - - - - - -

Guaraná 1,02 1,39 2,32 - 3,32 3,93 - - - - - -

Laranja 1,02 1,39 2,32 - 3,32 3,93 - - - - - -

Uva 1,02 1,39 2,32 - 3,32 3,93 - - - - - -

Demais 
Carimbó

1,11 1,50 2,50 - 3,58 4,25 - - - - - -

 CERPASA 

Cerpa Cola - 2,58 - 3,81 - - - - - - - -

 Cerpa 
Guaraná 

- 4,26 2,58 - 3,81 - - 1,87 - 2,05 1,21 -

Cerpa 
Laranja

- - 2,58 - 3,81 - - - - - - -

Cerpa Limão - - 2,58 - 3,81 - - - - - - -

Cerpa Uva - - 2,58 - 3,81 - - - - - - -

Demais 
Cerpa

- 4,60 2,78 4,11 4,15 - - 2,01 - 2,21 1,31 -

 COCA - COLA 

Coca-Cola 1,71 4,26 4,85 6,14 7,81 7,94 2,64 3,44 1,70 2,52 - 4,05

Fanta 
Guaraná

1,40 3,76 4,23 5,79 7,08 6,63 2,38 3,26 1,57 2,31 - 3,64

Fanta 
Sabores

1,62 4,24 4,61 5,86 7,72 7,54 2,61 3,40 1,67 2,51 - 4,02

Guaraná 
Jesus

- - - - 7,00 - - 3,23 - - - -

Kuat 1,46 4,15 3,42 5,62 7,58 6,82 2,56 3,34 1,64 2,45 - 3,93

Schweppes - - - 6,01 - - - 3,28 - - - -

Sprite 1,46 4,15 3,42 5,62 7,58 - 2,56 3,34 1,64 2,45 - 3,93

Tuchaua 1,35 2,64 3,45 4,25 5,07 - - 2,70 - 1,91 3,09 -

Demais 
Coca-Cola 

1,75 4,57 4,58 6,06 7,85 8,14 2,76 3,97 1,80 2,71 3,34 4,34



69 de 112

Quarta-Feira, 02 de Outubro de 2024• Nº 8.260DIÁRIO OFICIAL

DUELO

Santa Lúcia 
Cola

- - - - 4,31 - - - - - - -

Santa Lúcia 
Guaraná

- - - - 4,31 - - - - - - -

Santa Lúcia 
Laranja

- - - - 4,31 - - - - - - -

Demais 
Duelo

- - - - 4,65 - - - - - - -

GRAPETT Uva - - - - 3,53 - - - - - - -

GAROTO 

Cola - - - - 3,50 - - - - - - -

Guaraná 0,89 1,69 2,22 3,28 3,50 4,59 - - - - - -

Laranja 0,89 1,69 2,22 - 3,50 - - - - - - -

Uva 0,89 1,69 2,22 - 3,50 - - - - - - -

Demais 
Garoto

0,96 1,82 2,40 3,54 3,78 - - - - - - -

IMPERIAL

Pitchulão 
Cola Splash

- - - - 3,61 - - - - - - -

Pitchulão 
Guaraná 
Splash

- - - - 3,61 - - - - - - -

Pitchulão 
Laranja 
Splash

- - - - 3,61 - - - - - - -

Pitchulão 
Uva Splash

- - - - 3,61 - - - - - - -

Demais 
Imperial

- - - - 3,90 - - - - - - -

MELODY

Cola - - - - 2,72 - - - - - - -

Guaraná - - - - 2,72 - - - - - - -

Laranja - - - - 2,72 - - - - - - -

Uva - - - - 2,72 - - - - - - -

Demais 
Melody

- - - - 2,94 - - - - - - -

MICOS

Ice Cola - 3,20 - - 5,47 - - - - - - -

Micos Cola 1,10 1,82 - - 3,97 4,67 - - - - - -

Micos 
Guaraná

1,10 1,82 - - 3,97 4,67 - - - - - -

Micos 
Laranja

1,10 1,82 - - 3,97 4,67 - - - - - -

Micos Uva 1,10 1,82 - - 3,97 4,67 - - - - - -

Sullper Cola - - - - 2,66 - - - - - - -

Sullper 
Guaraná

- - - - 2,66 - - - - - - -

Demais 
Micos 

1,04 3,45 - - 5,32 3,26 - - - - - -

OKEY

Cola 0,86 - 1,97 - 3,27 4,36 - - - - - -

Champ 0,86 - 1,97 - 3,27 4,36 - - - - - -

Laranja 0,86 - - - 3,27 - - - - - - -

Uva 0,86 - - - 3,27 - - - - - - -

Demais 
Okey

0,93 - 2,13 - 3,53 4,71 - - - - - -

PETRÓPOLIS

It! - - - - 4,87 - - 2,45 - - - -

Petra Água 
Tônica

- - - - - - - 2,65 - - - -

Tik Tok - - - - - - - 2,55 - - - -

Demais 
Petrópolis

- - - - 5,26 - - 2,75 - - - -

PURAGUA

Puragua 
Citrus

- 3,23 - - - - - - - - - -

Puragua 
Lemon

- 3,23 - - 8,21 - - - - - - -

Puragua 
Tonica

- 3,23 - - - - - - - - - -

Demais 
Puragua

- 3,49 - - 8,87 - - - - - - -



70 de 112

Quarta-Feira, 02 de Outubro de 2024• Nº 8.260DIÁRIO OFICIAL

SCHINCARIOL
Schin 1,73 2,90 3,21 - 5,47 - - 2,48 - - - -

Demais 
Schincariol

1,87 3,13 3,46 4,05 5,90 - - 2,67 - - - -

SPLASH

Cola 0,82 1,31 - - 2,59 3,16 - - - - - -

Guaraná 0,82 1,31 2,03 2,22 2,59 3,16 - - - - - -

Laranja 0,82 1,31 2,03 - 2,59 3,16 - - - - - -

Uva 0,82 1,31 - - 2,59 3,16 - - - - - -

Demais 
Splash

0,89 1,42 2,20 2,40 2,80 3,41 - - - - - -

TOP

Cola 0,82 2,81 - - 2,59 - - - - - - -

Guaraná 0,82 2,81 - - 2,59 - - - - - - -

Laranja 0,82 - - - 2,59 - - - - - - -

Tutti Fruit - 2,97 - - 5,42 - - - - - - -

Uva 0,82 - - - 2,59 - - - - - - -

Sabores/ 
Outras 

0,89 3,03 - 4,60 5,33 - - - - - - -

OUTRAS
Demais 
Marcas 

1,82 2,90 3,21 4,08 5,32 4,45 2,84 2,85 1,70 2,25 1,95 3,99

BAG IN BOX LITRO

TODAS AS MARCAS 12,66
<#E.G.B#72857#70#81091/>

Protocolo 72857

.

.

 

Secretaria de Infraestrutura
<#E.G.B#72832#70#81063>

PORTARIA ( P ) Nº 431/2024 - SEINF

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
nº 0012, de 02 de janeiro de 2023, e tendo em vista o 
teor do OFÍCIO Nº 200101.0077.2022.1836/2024 GAB 
- SEINF, de 30 de setembro de 2024 e Autorização nº 
159/2024 - GAB/SEINF.

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar o deslocamento do servidor 
OSVALDINO AMARAL - Agente de Telecomunicação e 
Eletricidade, até a Comunidade Kumarumâ, localizada 
no Município de Oiapoque/AP, no período de 30/09/2024 
a 05/10/2024, objetivando realizar a instalação da nova 
Unidade Geradora-UG/cabinada, de 500 KVA, na referida 
comunidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, em 
Macapá-AP, 30 de setembro de 2024.
John David Belique Covre
Secretário de Estado da Infraestrutura
<#E.G.B#72832#70#81063/>

Protocolo 72832
<#E.G.B#72833#70#81064>

PORTARIA ( P ) Nº 432/2024 - SEINF

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
nº 0012, de 02 de janeiro de 2023, e tendo em vista o 
teor do Documento Nº 200101.0077.2082.0056/2024 

NPP - SEINF, de 30 de setembro de 2024, Documento Nº 
200101.0077.2082.0056/2024 UCONT - SEINF, de 30 de 
setembro de 2024, e
CONSIDERANDO a Portaria nº 238/2024-SEINF, que 
tornou público a indicação de servidores como FISCAL DO 
CONTRATO E GESTOR DO CONTRATO Nº 043/2024- 
SEINF/GEA, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Amapá nº 8.200 de 08/07/2024, nas páginas 24-25.
CONSIDERANDO a ERRATA DO EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 043/2024 - SEINF/GEA, publicada no 
Diário Oficial do Estado do Amapá nº 8.220 de 06/08/2024, 
na página 51.
CONSIDERANDO a Portaria nº 329/2024-SEINF, que 
tornou público a alteração do objeto constante na Portaria 
nº 238/2024 - SEINF do CONTRATO Nº 043/2024- SEINF/
GEA, publicada no Diário Oficial do Estado do Amapá nº 
8.228 de 16/08/2024, na página 89.
CONSIDERANDO a Portaria nº 407/2024-SEINF, que 
tornou público a substituição de FISCAL TÉCNICO DO 
CONTRATO Nº 043/2024 - SEINF/GEA, publicada no 
Diário Oficial do Estado do Amapá nº 8.252 de 20/09/2024, 
nas páginas 44-45.

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar a substituição da Servidora ELUANY 
CRISTINY AUZIER PESTANA, pelo Servidor FÁBIO 
ANDRÉ DA SILVA PENA para atuar como FISCAL 
TÉCNICO DO CONTRATO Nº 043/2024 - SEINF/GEA, 
cujo objeto trata do Credenciamento de Empresas de 
Arquitetura e Engenharia para a Elaboração de Estudos 
Preliminares, Anteprojetos, Projetos Básicos, Executivos, 
Estudos e Levantamentos Técnicos, sempre que houver 
interesse previamente manifestado da Secretaria de 
Estado da Infraestrutura - SEINF/AP - Projeto para 
Requalificação de Vias no Estado do Amapá (Município 
de Macapá); Projeto para Pavimentação de Rodovias 
Estaduais; Projeto para Pavimentação de Estradas Vicinais 
(Pavimentação em TSD do Ramal da Tessalônica); Projeto 


